
 

Nr.     4651/ 14.02.2024                  

 

 

 

 

ANUNT DE PARTICIPARE 

          

Servicii de acordare a unei finantari rambursabile interne - linie de credit  in valoare de 83.935.000 lei 

pentru asigurarea cofinantarii investițiilor publice locale finanțate PNRR 

 

 

JUDETUL BACAU 

Cod de identificare fiscala: 5057580;  

Adresa: Str. Mărăşeşti, nr. 2; Localitate: Bacau; Cod Postal: 600017;  Codul NUTS: RO211 Bacau;  

Adresa de e-mail: achizitii.publice@csjbacau.ro; 

Telefon: +40 234537200, int 116; int. 152; Fax: +40 234535012;   

Adresa web a sediului principal al autoritatii/entitatii contractante: www.csjbacau.ro 

 

In conformitate cu prevederile art 29 alin. (1), lit. f din Legea nr 98/2016 privind achizitiile publice, cu 

modificarile si completarile ulterioare, organizeaza procedura avand ca obiect :  Servicii de acordare a unei 

finantari rambursabile interne - linie de credit  in valoare de 83.935.000 lei pentru asigurarea cofinantarii 

investițiilor publice locale finanțate PNRR 

 

Valoarea estimata:  50.893.228,00 lei   

Criteriul de atribuire utilizat: pretul cel mai scazut 

Perioada de valabilitate a ofertelor: 180 de zile de la termenul limita de depunere a ofertelor  

Valoarea garantiei de participare:  500.000 lei   

Durata contractului: 15 ani 

 

Data limita de depunere a ofertelor: 29.02.2024, ora: 11.00 

Ofertele semnate si stampilate se vor depune la sediul autoritatii contractante: Bacau, Calea Marasesti, nr. 2,  cam 

2 - Registratura. 

 

Data si ora deschiderii ofertelor preliminare: 29.02.2024 ora : 14.00   la sediul autoritatii contractante, cam 46, 

Serviciul Achizitii Publice, in prezenta operatorilor economici, ofertanti 

 

Modul de obtinere a documentatiei de atribuire: 

Documentatia de atribuire este disponibila direct, nerestrictionat, complet si gratuit oricarui operator economic 

interesat, pe pagina proprie de internet a Consiliului Judeţean Bacău: csjbacau.ro/informatii publice/achizitii 

publice/achizitii servicii   
 

Termenul limita de solicitare a clarificarilor: cu 5 zile lucratoare inainte de data limita de depunere a ofertelor 

(pana pe data de 22.02.2024). 

 

Transmiterea solicitărilor de clarificari din partea operatorilor economici şi a răspunsurilor formulate la acestea 

se va face prin corespondenţa electronică, la adresa: achizitii.publice@csjbacau.ro. 

 

Răspunsul la solicitările de clarificari către toti operatorii economici interesati, se va face in termen de maxim 

2(doua) zile lucratoare de la primirea acestora, dar cu cel puţin 3 (trei) zile lucratoare anterior termenului 

limita de depunere a ofertelor. In funcţie de volumul informaţiilor solicitate, perioada de răspuns la solicitarea de 

clarificari poate fi prelungita cu 1 (una) zi lucratoare. 

 

mailto:achizitii.publice@csjbacau.ro
mailto:achizitii.publice@csjbacau.ro


 
Răspunsurile la solicitările de clarificari se vor publica şi pe pagina proprie de internet a Consiliului Judeţean 

Bacău, la rubrica: Achiziţii publice – Achiziţii servicii. 

 

Modul de desfasurare a procedurii: Procedura se va desfasura in 2 (doua) etape la sediul autoritatii contractante, 

in conformitate cu  instructiunile din documentatia de atribuire, astfel: 

I.  Etapa depunerii ofertelor preliminare si selectarea ofertantilor prin verificarea indeplinirii condiţiilor de 

participare (criteriile de calificare si/sau selecţie); 

II. Etapa de negociere se desfăşoară în 2(doua) runde. 

Runda I: negociere a ofertelor preliminare aferente ofertanţilor selectaţi în cadrul primei etape, în vederea 

îmbunătăţirii acestora, depunerea ofertelor finale şi evaluarea acestora prin aplicarea criteriului de atribuire,  

Runda II: negociere a clauzelor contractuale cu ofertantul clasat pe primul loc dupa desfasurarea Rundei I. 

 

Limba de redactare a ofertelor: limba romana 

Informatii suplimentare se pot obtine la tel:  

+40 234537200, int 152 - Serviciul Buget – evidenta cheltuielilor, persoana de contact: Ardeleanu Daniela; 

+40 234537200, int 116 - Serviciul Achiziții Publice, e-mail: achizitii.publice@csjbacau.ro, persoana de contact: 

Andrei Petronela. 

 

 

 

 

 

                 PREŞEDINTE,                                                        DIRECTOR EXECUTIV 

            VALENTIN IVANCEA                                                MARIANA MITRUȚI 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                                                                                                    Întocmit, 

                                                                                                                              Petronela Andrei 

  


